



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 августа 2021 г.

№ 10/346-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/570-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2021 году государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области и перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Председателя  
Правительства области



А.А.Смекалин

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 4 августа 2021 г. № 10/346-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

#### в государственную программу Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«численность молодых специалистов, впервые поступивших на работу в областные государственные учреждения или муниципальные учреждения, являющиеся физкультурно-спортивными организациями, которым предоставлена мера социальной поддержки в соответствии с Законом Ульяновской области от 02.10.2020 № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области», человек;»;

б) дополнить абзацами шестнадцатым – двадцать вторым следующего содержания:

«численность детей, обученных навыкам плавания в рамках реализации программы «Всеобуч по плаванию» на территории Ульяновской области, человек;

численность тренеров в возрасте до 50 лет, прибывших (переехавших) на работу в сельские населённые пункты (рабочие посёлки, посёлки городского типа, города с населением до 50 тысяч человек), расположенные на территории Ульяновской области, получивших единовременные денежные выплаты, человек;

выполнение плана матчей (игр) официальных всероссийских спортивных соревнований по командным игровым видам спорта, в которых участвовали спортивные команды, выступающие в течение календарного года, процентов;

численность спортсменов, получивших единовременную денежную выплату на приобретение жилого помещения в соответствии с частью 1 статьи 14 Закона Ульяновской области от 05.11.2008 № 177-ЗО «О физической культуре и спорте в Ульяновской области», человек;

численность спортсменов, зарегистрированных на территории Ульяновской области, вошедших в состав экспериментальных групп олимпийской подготовки по базовым и рекомендованным Министерством спорта Российской Федерации к развитию на территории Ульяновской области видам спорта, человек;

количество муниципальных образований Ульяновской области, в которых созданы малые спортивные площадки, единиц;

численность спортсменов, зарегистрированных на территории Ульяновской области, зачисленных кандидатами в составы спортивных сборных команд Российской Федерации, человек.»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «10645785,816» заменить цифрами «10678785,816»;

б) в абзаце третьем цифры «2251110,316» заменить цифрами «2284110,316»;

в) в абзаце восьмом цифры «9200755,016» заменить цифрами «9233755,016»;

г) в абзаце десятом цифры «2059337,916» заменить цифрами «2092337,916».

2. В разделе 2:

1) абзац одиннадцатый после слова «спорта,» дополнить словами «в том числе приобретением оборудования и благоустройством прилегающей территории,»;

2) абзац тринадцатый после слова «манежей,» дополнить словами «приобретении оборудования и благоустройстве прилегающей территории,»;

3) дополнить новым абзацем семнадцатым следующего содержания:

«субсидий из областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет) бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области (далее также – муниципальные образования, местные бюджеты соответственно) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией программы «Всеобуч по плаванию» на территории Ульяновской области.»;

4) абзац семнадцатый считать абзацем восемнадцатым и в нём слова «11 и 12» заменить цифрами «11-13»;

5) абзацы восемнадцатый – двадцать восьмой считать абзацами девятнадцатым – двадцать девятым соответственно.

3. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «5945694,3209» заменить цифрами «5934694,3209»;

2) в абзаце третьем цифры «1163701,636» заменить цифрами «1155701,636»;

3) в абзаце четвёртом цифры «1009489,6» заменить цифрами «1006489,6».

4. В приложении № 1:

1) в графе 5 строки 3 раздела «Массовый спорт» цифру «7» заменить цифрой «3»;

2) в разделе «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»:

а) в графе 5 строки 1 цифры «529» заменить цифрами «553»;

б) в графе 5 строки 1.1 цифру «1» заменить цифрой «2»;

- в) в графе 5 строки 1.3 цифры «16» заменить цифрами «40»;
- 3) в графе 5 строки 2 раздела «Развитие объектов спорта» цифры «2700» заменить цифрами «3000»;
- 4) в разделе «Региональный проект «Спорт – норма жизни»:
  - а) в графе 5 строки 8 цифры «50» заменить цифрами «64,2»;
  - б) в графе 5 строки 8.1 цифры «58» заменить цифрами «62,2»;
- 5) в графе 5 строки 1 раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области» цифры «7000» заменить цифрами «6849».

5. В приложении № 2:

1) в разделе «Развитие массового спорта»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «115567,53» заменить цифрами «111567,53»;

в графе 7 цифры «28055,0» заменить цифрами «24055,0»;

б) в строке 1.6:

в графе 5 цифры «7000,0» заменить цифрами «3000,0»;

в графе 7 цифры «7000,0» заменить цифрами «3000,0»;

в) в строке «Итого по разделу»:

в графе 5 цифры «115567,53» заменить цифрами «111567,53»;

в графе 7 цифры «28055,0» заменить цифрами «24055,0»;

2) в разделе «Развитие объектов спорта»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «1065275,2651» заменить цифрами «1113275,2651»;

в графе 7 цифры «377775,28» заменить цифрами «422775,28»;

в графе 8 цифры «187535,0» заменить цифрами «190535,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «929541,5651» заменить цифрами «977541,5651»;

в графе 7 цифры «377775,28» заменить цифрами «422775,28»;

в графе 8 цифры «126355,0» заменить цифрами «129355,0»;

б) в строке 1.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «318659,7951» заменить цифрами «339750,6951»;

в графе 7 цифры «110825,38» заменить цифрами «128916,28»;

в графе 8 цифры «68400,0» заменить цифрами «71400,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «257479,7951» заменить цифрами «278570,6951»;

в графе 7 цифры «110825,38» заменить цифрами «128916,28»;

в графе 8 цифры «7220,0» заменить цифрами «10220,0»;

в) в строке 1.1.2:

в позиции «Государственный заказчик»:

в графе 5 цифры «5626,4851» заменить цифрами «3650,5251»;

в графе 7 цифры «4146,5» заменить цифрами «2170,54»;

г) в строке 1.1.5:

в позиции «Государственный заказчик»:

в графе 5 цифры «3000,0» заменить цифрами «9066,86»;

в графе 7 цифры «1500,0» заменить цифрами «7566,86»;

д) в строке 1.1.11:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Создание физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа (далее – ФОКОТ) на территории р.п. Цильна Цильнинского района Ульяновской области, включая подготовку проектно-сметной документации, обеспечение выполнения работ по устройству основания для размещения ФОКОТ, обеспечение работ по монтажу спортивно-технологического оборудования, а также благоустройство прилегающей территории»;

в графе 5 цифры «800,0» заменить цифрами «15800,0»;

в графе 7 цифры «800,0» заменить цифрами «12800,0»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3000,0»;

е) дополнить строкой 1.1.12 следующего содержания:

«	1.1.12.	Обеспечение выполнения работ по устройству основания для укладки искусственного покрытия футбольного поля для обеспечения тренировочного процесса ОГБУ СШОР по футболу «Волга» им. Н.П.Старостина	Государственный заказчик	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2000,0	0,0	2000,0	0,0	0,0	0,0	»;
---	---------	---	--------------------------	---	--------	-----	--------	-----	-----	-----	----

ж) графу 2 строки 1.2 изложить в следующей редакции:

«Приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Ульяновской области, в том числе зданий, сооружений и земельных участков»;

з) графу 2 строки 1.2.2 изложить в следующей редакции:

«Приобретение в государственную собственность Ульяновской области следующих объектов недвижимого имущества: административно-бытового здания учебно-стрелковой базы и земельного участка под административно-бытовым зданием учебно-стрелковой базы по адресу: Ульяновская область, г. Ульяновск, ул. Первомайская, 55А и сооружения спортивно-оздоровительного: биатлонное стрельбище учебно-стрелковой базы, расположенного по адресу: Ульяновская область, г. Ульяновск, район Винновской рощи, северо-западнее рыбзавода, для размещения областного государственного бюджетного учреждения «Ульяновская спортивная школа олимпийского резерва по биатлону»;

и) в строке 1.3:

графу 2 дополнить словами «, а также приобретении оборудования и благоустройстве прилегающей территории»;

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «608168,67» заменить цифрами «635077,77»;

в графе 7 цифры «192949,9» заменить цифрами «219859,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «536311,77» заменить цифрами «563220,87»;

в графе 7 цифры «192949,9» заменить цифрами «219859,0»;

к) в строке 1.3.1:

графу 2 после слова «манежей» дополнить словами «, приобретению оборудования и благоустройству прилегающей территории,»;

в графе 5 цифры «384286,0» заменить цифрами «411195,1»;

в графе 7 цифры «161630,0» заменить цифрами «188539,1»;

л) в строке 1.3.1.11:

в графе 5 цифры «90700,0» заменить цифрами «88109,1»;

в графе 7 цифры «33700,0» заменить цифрами «31109,1»;

м) строку 1.3.1.13 изложить в следующей редакции:

«	1.3.1.13.	Обеспечение модернизации стадиона в р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области, включая установку универсальной спортивной площадки, зрительских трибун и гимнастического комплекса	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1738,5	0,0	1738,5	0,0	0,0	0,0
			Государственный заказчик		261,5	0,0	261,5	0,0	0,0	0,0

»;

н) графу 2 строки 1.3.1.15 изложить в следующей редакции:

«Обеспечение выполнения работ по подготовке площадок для установки хоккейной коробки и модульного спортивного раздевального блока в с. Елаур Сенгилеевского района Ульяновской области»;

о) в строке 1.3.1.17:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Организация создания малых спортивных площадок и (или) многофункциональных спортивных площадок, включая закупку спортивно-технологического и спортивного оборудования, выполнение работ по его доставке и установке, предназначенных для самостоятельных или организованных занятий населением физической культурой и спортом, в том числе для реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Ульяновской области»;

в графе 5 цифры «14897,8» заменить цифрами «43297,8»;

в графе 7 цифры «14897,8» заменить цифрами «43297,8»;

п) дополнить строкой 1.3.1.18 следующего содержания:

«	1.3.1.18.	Обеспечение приобретения искусственного покрытия для футбольного поля на стадион детско-юношеской спортивной школы в р.п. Ишеевка	Государственный заказчик	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1100,0	0,0	1100,0	0,0	0,0	0,0
---	-----------	---	--------------------------	---	--------	-----	--------	-----	-----	-----

Ульяновского рай- она Ульяновской области										»;
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

р) графу 2 строки 1.3.2 дополнить словами «, в том числе приобретении оборудования и благоустройстве прилегающей территории»;

с) в графе 2 строки 1.3.2.1 слова «и обеспечение реконструкции стадиона «Центральный» в 2021 году» исключить;

т) строку 1.3.2.2 изложить в следующей редакции:

«	1.3.2.2.	Обеспечение строительства физкультурно-оздоровительного комплекса с плавательным бассейном по адресу: ул. Школьная в р.п. Ишеевка Ульяновского района Ульяновской области, в том числе приобретения оборудования и благоустройства территории	Министерство, государственный заказчик	Всего, в том числе:	108908,27	87630,37	21277,9	0,0	0,0	0,0	
				бюджетные ассигнования областного бюджета	37051,37	15773,47	21277,9	0,0	0,0	0,0	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета *	71856,9	71856,9	0,0	0,0	0,0	0,0	
			Министерство	Всего, в том числе:	99308,27	87630,37	11677,9	0,0	0,0	0,0	
				бюджетные ассигнования областного бюджета	27451,37	15773,47	11677,9	0,0	0,0	0,0	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета *	71856,9	71856,9	0,0	0,0	0,0	0,0	
			Государственный заказчик	бюджетные ассигнования областного бюджета	9600,0	0,0	9600,0	0,0	0,0	0,0	

у) в строке «Итого по разделу»:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «1065275,2651» заменить цифрами «1113275,2651»;

в графе 7 цифры «377775,28» заменить цифрами «422775,28»;

в графе 8 цифры «187535,0» заменить цифрами «190535,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «929541,5651» заменить цифрами «977541,5651»;

в графе 7 цифры «377775,28» заменить цифрами «422775,28»;

в графе 8 цифры «126355,0» заменить цифрами «129355,0»;

3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «5945694,3209» заменить цифрами «5934694,3209»;

в графе 7 цифры «1163701,636» заменить цифрами «1155701,636»;

в графе 8 цифры «1009489,6» заменить цифрами «1006489,6»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «4447798,9209» заменить цифрами «4436798,9209»;

в графе 7 цифры «795322,836» заменить цифрами «787322,836»;

в графе 8 цифры «896110,8» заменить цифрами «893110,8»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «5945694,3209» заменить цифрами «5934694,3209»;

в графе 7 цифры «1163701,636» заменить цифрами «1155701,636»;

в графе 8 цифры «1009489,6» заменить цифрами «1006489,6»;

4) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «10645785,816» заменить цифрами «10678785,816»;

в графе 7 цифры «2251110,316» заменить цифрами «2284110,316»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «9200755,016» заменить цифрами «9233755,016»;

в графе 7 цифры «2059337,916» заменить цифрами «2092337,916».

6. В приложении № 3.1:

1) графу 3 строки 1 раздела «Массовый спорт» изложить в следующей редакции:

«	Численность молодых специалистов, впервые поступивших на работу в областные государственные учреждения или муниципальные учреждения, являющиеся физкультурно-спортивными организациями, которым предоставлена мера социальной поддержки в соответствии с Законом Ульяновской области от 02.10.2020 № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области», человек	»;
	Численность детей, обученных навыкам плавания в рамках реализации программы «Всеобуч по плаванию» на территории Ульяновской области, человек	
	Численность тренеров в возрасте до 50 лет, прибывших (переехавших) на работу в сельские населённые пункты (рабочие посёлки, посёлки городского типа, города с населением до 50 тысяч человек), расположенные на территории Ульяновской области, получивших единовременные денежные выплаты, человек	»;

2) в разделе «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»:

а) графу 3 строки 1 дополнить позициями следующего содержания:

«	Выполнение плана матчей (игр) официальных всероссийских спортивных соревнований по командным игровым видам спорта, в которых участвовали спортивные команды, выступающие в течение календарного года, процентов	
	Численность спортсменов, получивших единовременную денежную выплату на приобретение жилого помещения в соответствии с частью 1 статьи 14 Закона Ульяновской области от 05.11.2008 № 177-ЗО «О физической культуре и спорте в Ульяновской области», человек	»;

б) графу 3 строки 2 дополнить позицией следующего содержания:

«	Численность спортсменов, зарегистрированных на территории Ульяновской области, вошедших в состав экспериментальных групп олимпийской подготовки по базовым и рекомендованным Министерством спорта Российской Федерации к развитию на территории Ульяновской области видам спорта, человек	»;
---	---	----

3) графу 3 строки 1 раздела «Региональный проект «Спорт – норма жизни» дополнить позициями следующего содержания:



«	Количество муниципальных образований Ульяновской области, в которых созданы малые спортивные площадки, единиц	
	Численность спортсменов, зарегистрированных на территории Ульяновской области, зачисленных кандидатами в составы спортивных сборных команд Российской Федерации, человек	».

7. Графу 4 строки 1 раздела «Массовый спорт» приложения № 3.3 изложить в следующей редакции:

«Численность молодых специалистов, впервые поступивших на работу в областные государственные учреждения или муниципальные учреждения, являющиеся физкультурно-спортивными организациями, которым предоставлена мера социальной поддержки в соответствии с Законом Ульяновской области от 02.10.2020 № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области», человек».

8. В приложении № 6:

1) в наименовании после слова «спорта,» дополнить словами «в том числе приобретением оборудования и благоустройством прилегающей территории,»;

2) в пункте 1 после слова «спорта,» дополнить словами «в том числе приобретением оборудования и благоустройством прилегающей территории,»;

3) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Для целей настоящих Правил мероприятиями по приобретению оборудования и благоустройству прилегающей территории признаются следующие мероприятия:

а) приобретение технологического оборудования для создания объектов спорта;

б) оснащение спортивным оборудованием и спортивным инвентарём создаваемых объектов спорта;

в) благоустройство прилегающей территории к создаваемым объектам спорта.»;

4) в пункте 7:

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

« $S_i$  – размер субсидии бюджету  $i$ -го муниципального образования в соответствующем финансовом году;»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

« $S_{\text{сметай}}$  – потребность муниципального образования в средствах на создание объекта спорта, в том числе приобретение оборудования и благоустройство территории;»;

5) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Для заключения соглашения местная администрация представляет главному распорядителю:

1) заявку на получение субсидии, подписанную главой местной администрации;

2) копию муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия;

3) выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете (выписку из сводной бюджетной росписи местного

бюджета), подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия, в объёме, соответствующем условиям предоставления субсидий;

4) в отношении объектов спорта, создание которых планируется в рамках концессионных соглашений, прикладывается заверенная копия концессионного соглашения, заключённого в установленном законодательством Российской Федерации порядке, содержащего обязательства публичного характера или обязательства концедента о принятии на себя части расходов на создание объекта концессионного соглашения, или копия решения органа местного самоуправления о заключении концессионного соглашения.».

9. В приложении № 8:

1) в наименовании после слова «манежей,» дополнить словами «в том числе при приобретении оборудования и благоустройстве прилегающей территории,»;

2) в пункте 1 после слова «манежей,» дополнить словами «в том числе при приобретении оборудования и благоустройстве прилегающей территории,»;

3) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Для целей настоящих Правил мероприятиями по приобретению оборудования и благоустройству прилегающей территории признаются следующие мероприятия:

а) приобретение технологического, спортивно-технологического оборудования в рамках ремонта объектов спорта, установки спортивных кортов и плоскостных площадок, создания спортивных манежей, включая доставку, монтаж и подготовку оснований для его установки;

б) оснащение спортивным оборудованием отремонтированных объектов спорта, спортивных кортов и плоскостных площадок и спортивных манежей, включая его доставку и установку;

в) благоустройство прилегающей территории к объектам спорта.»;

4) абзац пятый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«S<sub>i</sub> – потребность муниципального образования в средствах на ремонт объектов спорта, в том числе приобретение оборудования и благоустройство прилегающей территории, установку спортивных кортов и плоскостных площадок, создание спортивных манежей;»;

5) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Для получения субсидии местная администрация представляет исполнителю мероприятия следующие документы:

1) заявку на получение субсидии, подписанную главой местной администрации;

2) копию муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия;

3) выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете (выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигно-

ваний на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия, в объёме, соответствующем условиям предоставления субсидий;

4) расчёт стоимости ремонта объектов спорта, приобретения оборудования и благоустройства территории, установки спортивных кортов и плоскостных площадок, создания спортивных манежей.

При предоставлении субсидии приоритетным считается использование малобюджетных проектов многофункциональных спортивных сооружений и плоскостных площадок с учётом природно-климатических условий при благоустройстве территорий населённых пунктов.».

---